
Nabídka programů
Dětského oddělení U Velryby

Pro 2. stupeň základních škol
na školní rok 2024/2025



Délka lekcÍ pro 2. stupeň ZŠ 
je 60—90 minut, realizovány
jsou od září do června, vždy 
ve čtvrtek nebo v pátek mezi 
9:00—11:30.

Programy vedou zkušení lektoři: 
Mgr. Teodora Gachová
MgA. Alžběta Krchová
Mgr. Marek Nagy PhD.
Bc. Markéta Poživilová,
Mgr. Zdeňka Hochmanová,
Mgr. Petra Ornstová,
Bc. Dominika Vrablicová

Programy můžete objednávat 
od 26. srpna.

Kontakt pro více informací,
objednání besed a půjčování
souborů Knížka do lavice

Knihovna města Hradce Králové
Dětské oddělení U Velryby
Wonkova 1262/1a
495 075 033
detske@knihovnahk.cz
www.knihovnahk.cz

Nabídka programů pro
2. stupeň základních škol

Představujeme vám nabídku vzdělávacích

a interaktivních programů dětského oddělení

U Velryby, která je připravena především jako

podpora a doplnění vzdělávacího programu

žáků 2. stupně základních škol.

Programy jsou založeny na interakci, dialogu

a vzájemné spolupráci. Využíváme při nich

metod kritického myšlení, dramatické výchovy

či biblioterapie a snažíme se podporovat

rozvoj čtenářství a čtenářské gramotnosti.

Nabízené programy jsou realizovány na

dětském oddělení U Velryby po předchozí

rezervaci termínu. Délka lekce je přibližně

60–90 minut. Po dohodě lze délku či téma

programu přizpůsobit individuálním

požadavkům.

Přihlášení na lekci bereme jako závazné

a prosíme vás, abyste nás o případných

změnách (zrušení, změna tématu) co

nejdříve informovali.

Pokud máte zájem pouze o exkurzi knihovny,

nebo si chcete v knihovně zrealizovat

se třídou vlastní program, doporučujeme si

rezervovat některé středeční dopoledne, kdy

je knihovna otevřena, včetně dětského

oddělení, a je možné využít všechny její volně

přístupné prostory. Rádi vám také

představíme dětské oddělení, nebo

doporučíme nejlepší knihy pro vaši třídu.

Přejeme příjemné zážitky v knihovně

a těšíme se na vás.

Za dětské oddělení U Velryby

Markéta Poživilová

Sledujte nás na sociálních

sítích, kde s vámi sdílíme

informace o aktuálním

dění na našem oddělení.

mailto:detske@knihovnahk.cz


Literární programy 
 
BÁSNĚ, CO SE VEJDOU NA TIKTOK!
Že se ve 20 vteřinách nedá nic hlubokého říct nebo ukázat? Mistři haiku by se
nám vysmáli. Nebojme se poezie a pojďme číst i psát básně dlouhé tak akorát

na tiktok a instagram. V interaktivní dílně čtení a psaní poznáme se starými

i novými mistry básnické zkratky a vzdálenou i naši kulturu. Hlavně ale napíšeme

vlastní báseň, vyzkoušíme básnický remix a natočíme haikuvideo o staré žábě.

klíčové kompetence: komunikativní, činnostní
vzdělávací oblasti: Umění a kultura, Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět

DEN TRIFIDŮ
7.—9. třída, 70 minut
Akční hra na motivy knihy Johna Wyndhama Den Trifidů. Části příběhů si žáci
vyzkouší na vlastní kůži a poznají, jak reagují oni sami i jejich spolužáci
v neobvyklých situacích. Seznámí se také s knihovním fondem z žánru sci-fi.

klíčové kompetence: sociální a personální, k řešení problémů, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět

HORORY (REALITYSHOW „VSAĎ SVŮJ ŽIVOT“)
8.—9. třída, 90 minut
Dynamický program inspirovaný knihou Antonyho Horowitze Horory na dobrou

noc. Jedná se o zážitkovou lekci, při níž je kladen důraz na týmovou spolupráci

a komunikaci ve skupině. Žáci též získají literární tipy z žánru horor.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

KOMIKS - MAINSTREAM
6.—9. třída, 90 minut
Interaktivní workshop představující hlavní komiksové proudy, tvůrce a značky.
Program se zaměřuje na vznik amerického komiksového mainstreamu
a ukazuje, čím se liší od evropské tvorby.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět

KOMIKS - MANGA 
8.—9. třída, 60 minut
Vše, co víte o komiksu platí i pro japonské grafické romány zvané manga. Jediný
rozdíl je v tom, že je to celé naopak. A to doslova. Společně si ukážeme, jak je

možné začít od konce a zároveň být na začátku nebo, že každá inspirace vychází
z nějaké jiné. Žáci též získají tipy na to, jakou mangu si určitě přečíst.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět



KOMIKS - NEZÁVISLÝ
6.—9. třída, 90 minut
Komiksový workshop se věnuje počátkům undergroundového komiksu, evropským
tvůrcům, ale i současné české scéně. V průběhu lekce je kladen důraz na
představení kvalitní komiksové tvorby a rozšíření pojmu za hranice mainstreamu.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, komunikativní
vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

KYTICE (Karel Jaromír Erben)
6.—9. třída, 60—90 minut
Netradičně hravé představení vrcholného básnického díla zavede žáky do
jednotlivých balad, které jsou prezentovány formou dramatizace. Seznámí

se s životem Karla Jaromíra Erbena, tématy balad, jejich hlubší podstatou

a symbolikou.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

LEKCE TVŮRČÍHO PSANÍ
6.—9. třída, 90 minut
Zábavnou formou si žáci vyzkouší různé techniky tvůrčího psaní. Propojení

fantazie, názorné postupy, různé literární styly a žánry. Vhodné i pro nepsavce.

klíčové kompetence: činnostní, k řešení problémů, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

LITERÁRNÍ ČAJOVNA 
6.—9. třída, 70 minut
Voňavý čaj a útulná křesílka zvou k posezení s knihou, povídání a naslouchání.

Zaměříme se na literaturu, která rezonuje současnými tématy, promítá se i do

současné filmové tvorby a je blízká teenagerům. Žáci si při této čtenářské dílně

vyzkouší zábavné čtenářské aktivity a techniky.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, sociální a personální,

komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura,

Člověk a svět práce, Člověk a jeho svět

MÁJ (Karel Hynek Mácha)
8.—9. třída, 90 minut
Žáci jsou aktivně zapojeni do Vilémova soudního procesu, kdy za pomoci

argumentace, důkazů a výslechů mohou Viléma osvobodit nebo popravit.
V rámci programu se dotýkáme etických dilemat, sociálních rolí a sebeurčení.

V průběhu lekce je využíváno metody přenosu.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, komunikativní
vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět



NESVOBODNÁ SPOLEČNOST (Pavel Čech: A)
8.—9. třída, 70 minut
Program založený na grafickém příběhu Pavla Čecha s nejkratším názvem „A“,

ve kterém studenti diskutují a zamýšlejí se nad totalitními režimy, omezováním
vlastních svobod, nutnosti přemýšlet v souvislostech a kriticky myslet.

klíčové kompetence: sociální a personální, k řešení problémů, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost

OSOBNOST A DÍLO JANA ÁMOSE KOMENSKÉHO
6.—9. třída, 70 minut
Interaktivní workshop, při kterém žáci zjistí, jaký zajímavý týpek se skrývá za
starobylou postavou Jana Ámose Komenského. Neobvyklým způsobem se žáci
dozví zajímavosti z jeho života a díla. Seznámíte se s jeho inovativními myšlenkami

a filosofií v oblasti školství a života.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět,
Jazyk a jazyková, komunikace

OSOBNOST A DÍLO KARLA ČAPKA
6.—9. třída, 60—90 minut
Program s prvky dramatizace a zážitkové pedagogiky, při kterém se žáci seznámí

se stěžejními díly i osobností Karla Čapka. V průběhu lekce je kladen důraz na
týmovou kooperaci a osobitý projev.

klíčové kompetence: sociální a personální, k řešení problémů, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost,

Umění a kultura, Člověk a jeho svět

POEZIE V DĚJINÁCH ČASU 
6-9.třída, 90 minut
Jak se změnila poezie v průběhu času, její autoři a její funkce? Komu všemu lze
vyznávat lásku a jakým způsobem? Pojďme společně proplout historií veršování,
od trubadúrské poezie po slam poetry, sejmout jí společně nálepku „vysokého
umění“, a na základě děl známých autorů vytvořit formou koláže poezii novou,
současnu a překvapivou.

klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

TAJEMNÝ SVĚT FANTASY
6.—9. třída, 70 minut
Velice oblíbený žánr fantasy se představí hravou formou za pomoci aktivizačních
prvků a s využitím zážitkové pedagogiky. Žáci osvěží své znalosti z magického

světa Harryho Pottera a Pána prstenů, seznámí se s dalšími klasickými díly
i současnými novinkami z žánru fantasy.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět



ŽENY SPISOVATELKY
8.—9. třída, 90 minut
Lekce, která představuje úžasné ženy, jež si v průběhu času vybraly nelehkou
cestu prosadit se mezi spisovateli muži a rozhodly se s ostatními podělit o své
myšlenky, touhy a příběhy, a staly se tak jedinečnými spisovatelkami.

Nahlédneme do života B. Němcové, K. Světlé, M. Shelley, J. Austen, A. Lingren,
E. a CH. Brontë, aj.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Informační a komunikační technologie, Člověk a společnost,

Člověk a jeho svět

Tématické programy

BÁJE A POVĚSTI VE SVĚTĚ
6.—8. třída, 70 minut
V této lekci se žáci seznámí s bájemi a tajemnými pověstmi z různých koutů
země. Nahlédnou do dávné minulosti, do exotických zemí, zjistí, kde žijí
bájní a nebezpeční tvorové a čemu lidé věřili a možná ještě věří v dalekých
krajích. Kromě vyprávění, čtení a práce s textem čekají žáky různé úkoly
zaměřené na týmovou kooperaci.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Informační a komunikační technologie, Člověk a společnost,

Člověk a jeho svět

DÍLNA KRITICKÉHO MYŠLENÍ 
6-9.třída, 90 minut
Rozumíme tomu, co čteme? Umíme rozlišit podstatné od nepodstatného

a správně se zorientovat ve vyprávění? Je pro nás snadné vytvořit si názor na to,

co slyšíme, a pak si ho obhájit, i když nás někdo přesvědčuje o opaku? Společně

zaplujeme pod hladinu tištěného textu, a abychom se neutopili, vyzkoušíme si

několik jednoduchých nástrojů, které nás naučí textu hladce rozumět.

klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

ILUSTRÁTOŘI
6.—7. třída, 70 minut
Interaktivní workshop, který představí především současné české ilustrátory
a ilustrátorky. Věnovat se budeme i menším nakladatelstvím a přiblížíme si

tvorbu autorských knih.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení

vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět, Umění a kultura



KNIŽNÍ VELETRH PRO NAKLADATELE
6-9.třída, 90 minut
Staňte se nakladatelem a zažijte Veletrh knižních světových novinek na vlastní
kůži! Vyberte nejkrásnější knihu a prodejte ji knihkupcům – nejprodávanější kniha
utrží největší zisk! A jako správní nakladatelé si vyzkoušíte „zrodit“ své vlastní
knihy, které uvedete na trh. Odnesete si tak nejen spoustu skvělé inspirace na

čtení „pod lavicí“, ale také vlastní vytvořenou knihu.

klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů,
k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět,

JAK SPRÁVNĚ CITOVAT
8.—9. třída, 90 minut
Interaktivní workshop k tématům: citační norma, obecné zásady citování,
dodržování autorské etiky, generátor citací. Aktivity jsou zaměřeny na práci

jednotlivců i práci ve skupině.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, komunikativní
vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět

MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST 
6.–9. třída, 70 minut
Jak se orientovat v online prostoru a jak fungují média? Praktická cvičení na
ověřování informací, společná diskuze o umělé inteligenci a o současném dění

ve světě.

Klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní
Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět, Informační technologie

PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI
7.—9. třída, 90 minut
Workshop, při kterém si žáci vyzkouší, jak se připravit k prezentaci textu,
jak pracovat s trémou, emocemi a hlasem. Osvojí si základy citační etiky.
Zaměříme se i na to, jak veřejně přednést vlastní text či referát, sdělit svůj
názor, argumentovat a diskutovat.

klíčové kompetence: k řešení problémů, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět

VÁNOCE VE SVĚTĚ
6.—7. třída, 70 minut
Vánoční lekce, při které se žáci dozvědí, jak se slaví vánoční svátky v různých
zemích po celém světě, kdo naděluje dárky, jaké dobroty jsou na svátečním stole

a jaké vánoční zvyky se kde dodržují. A samozřejmě si i některé neznámé zvyky
vyzkouší.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení,

vzdělávací oblasti: Umění a kultura, Člověk a svět práce, Člověk a jeho svět



9:00—11:30 objednaný program MŠ, 1. stupeň ZŠ

zavřeno

8:00—12:00 samostatný program, veřejnost

9:00—11:30 objednané programy 1. a 2. stupeň ZŠ

9:00—11:30 objednaný program 2. stupeň ZŠ

8:00—12:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

Otevírací doba dětského oddělení U Velryby

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO

Půjčujeme
knihy, audioknihy, CD, časopisy,
deskové hry, didaktické pomůcky,
Hravé kufříky

Registrace
Děti do 15 let mají registraci do
knihovny zdarma. Je při ní jen potřeba
vyplnit osobní údaje a podpis
zákonného zástupce. Studenti od 15 let
mají registrační poplatek za 50 Kč/rok,
dospělí za 150 Kč/rok.

Na základě souhlasu ředitele školy lze
založit zdarma kolektivní kartičku na
třídu, za kterou zodpovídá třídní učitel.

Naše nabídka
— nabízíme prostor ke čtení, tvoření,

odpočinku, hraní i doučování
— vzdělávací programy pro vaše žáky
— seznamy doporučené četby
— čtenářské, literární a výtvarné

soutěže

Pro pedagogické pracovníky 2. stupně
základních škol nabízíme vzdělávací
workshopy na téma:
— novinky v současné dětské literatuře

pro 2. stupeň ZŠ
— zábavné čtenářské aktivity pro žáky

2. stupně ZŠ
— příběhy pomáhají s problémy

(biblioterapie, pohádkoterapie)
— Literární a výtvarná soutěž

(od 10/24 do 01/25) na téma
Cesta do minulosti. Více na webu
knihovny.

Festival školní četby
19. 11. 2024 od 15:00
Každoroční vzdělávací workshop pro
pedagogy 1. a 2. stupně základních škol.
Představujeme aktualizované seznamy
doporučené četby pro jednotlivé ročníky
a nabízíme praktický seminář zaměřený
na dětské čtenářství a čtenářskou
gramotnost. Představena je i praktická
ukázka knížek podle ročníků ZŠ.
Hostem letošního semináře bude
báječná lektorka kritického myšlení
MgA. Nina Rutová.

Pro žáky a veřejnost připravujeme
zábavné i vzdělávací programy
a soutěže:
Den Země, Komiksový klub,
Komiksový chodník, výtvarné dílny,
literární a výtvarné soutěže, lekce
tvůrčího psaní, letní tábor spisovatelů

Nabízíme zapojení do projektů
Lovci perel
Jako alternativu čtenářských deníků
můžete využít naši čtenářskou hru
Lovci perel, která baví tisíce dětí napříč
republikou, motivuje ke čtení a pomáhá
rozvíjet čtenářskou gramotnost. Hra je
zdarma.
Po registraci na lovciperel.cz získáte
veškeré informace, pravidla, plakát,
přístup do databáze herních karet
(otázky i odpovědi). V případě dotazů se
můžete obrátit na knihovnice v dětském
oddělení.

Dětské oddělení U Velryby

http://www.lovciperel.cz/

